

Số: /KH- VP

Ninh Thuận, ngày tháng 6 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023**

Thực hiện Hướng dẫn số 04-HD/TU ngày 18/7/2019 của Tỉnh ủy về thực hiện chế độ báo cáo về công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng và cải cách tư pháp; Kế hoạch số 245-KH/ĐĐHĐND ngày 07/3/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và Trưởng các phòng trực thuộc Văn phòng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện công tác kiểm soát xung đột lợi ích.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, người lao động trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích và phòng, chống tham nhũng (PCTN, TC).

**2. Yêu cầu**

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt Luật PCTN, TC và các quy định của pháp luật, các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Tỉnh ủy về kiểm soát xung đột lợi ích.

- Tăng cường trách nhiệm giám sát, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, TC nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các hành vi, dấu hiệu xác định có xung đột lợi ích theo quy định.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, TC và kiểm soát xung đột lợi ích**

Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN, TC và kiểm soát xung đột lợi ích; trong đó tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật PCTN để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động về trách nhiệm, đối tượng và cách thức kiểm soát xung đột lợi ích, cụ thể:

Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Thông báo Kết luận số 12-TB/TW, ngày 06/4/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTN, TC; Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại Hội nghị toàn quốc tổng kết 10 năm công tác PCTN, TC giai đoạn 2012-2022; Quy định số 67-QĐ/TW, ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh, thành phố trực thuộc; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về một số nội dung về phòng, chống tiêu cực; Kế hoạch số 245-KH/ĐĐHĐND ngày 07/3/2023 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về triển khai Chỉ thị số 44-CT/TU ngày 15/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực,....

## **2. Thực hiện các giải pháp phòng ngừa, kiểm soát xung đột lợi ích**

- Tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực tại cơ quan; thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương, xử lý nghiêm, không để xảy ra các hành vi tham nhũng, tiêu cực; thực hiện nghiêm nội quy, quy chế làm việc, quy chế dân chủ ở cơ sở; công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan theo quy định của Luật PCTN, TC và các quy định pháp luật liên quan.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra kịp thời nắm bắt các trường hợp có nguy cơ, dấu hiệu về xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn; giám sát việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao của người có xung đột lợi ích; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về kiểm soát, xử lý xung đột lợi ích theo quy định tại Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

## **3. Trách nhiệm của người đứng đầu trong kiểm soát xung đột lợi ích**

- Nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan và Trưởng các phòng trực thuộc trong công tác kiểm soát xung đột lợi ích; chủ động tự tổ chức kiểm tra, giám sát, phát hiện, xử lý các trường hợp có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan do mình trực tiếp lãnh đạo, quản lý theo quy định tại Điều 23 Luật PCTN và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP; Nghị định 134/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

- Thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở, tạo điều kiện khuyến khích cán bộ, đảng viên, công chức và người lao động có ý thức tham gia kịp thời phát hiện, phản ánh, cung cấp thông tin về những trường hợp có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng trực thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh thường xuyên tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch này đến tất cả cán bộ, công chức, người lao động. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời, có hiệu quả các quy định của pháp luật về kiểm soát xung đột lợi ích trong quá trình thực hiện các chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo quy định của pháp luật; báo cáo kịp thời đầy đủ, chính xác các thông tin về xung đột lợi ích phát sinh (nếu có) tại phòng mình gửi về phòng HC-TC-QT để tham mưu lãnh đạo kiểm soát, xử lý xung đột lợi ích theo quy định.

2. Giao phòng HC-TC-QT chủ trì, phối hợp với các phòng trực thuộc Văn phòng, tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính của cán bộ, công chức và người lao động, nhằm góp phần kiểm soát xung đột lợi ích và các nội dung có liên quan đến PCTN, TC. Đồng thời theo dõi, tham mưu lãnh đạo Văn phòng xử lý kịp thời các trường hợp có có dấu hiệu, nguy cơ về xung đột lợi ích (nếu có) và tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định (gắn với báo cáo công tác PCTN).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện kiểm soát xung đột lợi ích năm 2023, yêu cầu các phòng trực thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; (báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Thanh tra tỉnh;
- BTV Đảng ủy Văn phòng;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các phòng trực thuộc VP;
- Trang tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Phạm Đăng Thành**